
QUARTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 20136  CADERNO 8

DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497487
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 489461

PORTARIA: 888/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
PAULO FERREIRA COSTA                  AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO999980      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              400,00
03122135764700000    0101000000          339036              1.100,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497491

PORTARIA: 1195/2013
Objetivo: A FIM DE CUMPRIR DILIGÊNCIAS REFERENTES AO 
INQUERITO CIVIL Nº 003/2012/1ºPJ CAP.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991719/RODRIGO CAMARGO CASARA (ASS ESPEC AP TEC-
OPERACIONAL JUDIC E EXTRAJUDICIAL) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 20/02/2013 a 21/02/2013<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497494

PORTARIA: 1196/2013
Objetivo: A FIM DE RALIZAR REPAROS EM BENS IMÓVEIS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991231/FRANCISCO VIEIRA DE ARAUJO (AUXILIAR DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
29/01/2013 a 29/01/2013<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497497

PORTARIA: 1198/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA 
PROMOTORA DE JUSTIÇA LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333345/RENATO IVON GONÇALVES CARDOSO (SOLDADO PM) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 25/02/2013 a 25/02/2013
333345/RENATO IVON GONÇALVES CARDOSO (SOLDADO PM) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/02/2013 a 27/02/2013
333345/RENATO IVON GONÇALVES CARDOSO (SOLDADO PM) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/02/2013 a 28/02/2013<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498003

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 1/2013

Objeto: CONFECÇÃO DE CARIMBOS AUTOMÁTICOS E 
CONVENCIONAIS, BORRACHAS E REFIS, COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAL.
Entrega do Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na Sala da 
Atividade de Licitações e Contratos do Ministério Público do 
Estado do Pará, situada na Rua João Diogo, nº 100, Cidade 
Velha, Belém-Pa, de segunda à sexta-feira, das 8h às 14h.
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: EDIFÍCIO SEDE DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
Data da Abertura: 27/03/2013
Hora da Abertura: 10:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498009

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
Número: 2/2013
Objeto: Registro de Preços para fornecimento de placas de 
identificação.
Entrega do Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na Sala da 
Atividade de Licitações e Contratos do Ministério Público do 
Estado do Pará, situada na Rua João Diogo, nº 100, Cidade 
Velha, Belém-Pa, de segunda à sexta-feira, de 8h às 14h. 
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: SEDE DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ.
Data da Abertura: 28/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135764640000       449039                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

AVISO Nº 06/2013-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498132

O Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, 
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, AVISA a todos os candidatos 
interessados que os RELATÓRIOS abaixo estão disponíveis, 
para consulta na Corregedoria-Geral, no prazo de cinco dias 
úteis, de acordo com o art. 8º, §§ 1º e 2º da Resolução nº 
02/2012/MP/CSMP:

Processos Edital(DOE) Entrância Concurso Critérios Cargos

007/2013 Ed. nº 04-
14/02/2013 2ª instância Promoção Ant Procurador de 

Justiça Cível 

Belém (PA), 12 de março de 2013.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
 Corregedor-Geral do Ministério Público

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497653

PORTARIA: 1379/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA 
PROMOTORA DE JUSTIÇA CREMILDA AQUINO DA COSTA
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333248/WANDERLEY DA SILVA VALE (CABO PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/09/2012 a 08/10/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ E SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497666
PORTARIA N° 484/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:  
DISPENSAR, a pedido, a servidora efetiva HELIANA MARIA DE 
FRANÇA MESSIAS FERREIRA do exercício da Gratificação de 
Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei 
Estadual n.o 5.810, de 24/1/1994, a contar de 1º/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
janeiro de 2013
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 621/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 035/2013-MP/PGJ, de 
7/1/2013, publicada no D.O.E. de 11/1/2013, que dispensou 
a servidora efetiva HELIANA MARIA DE FRANÇA MESSIAS 
FERREIRA do exercício da função gratificada de Chefe de Apoio 
das Promotorias do Interior, código MP.FG-2, designada pela 
PORTARIA N° 174/2011-MP/PGJ, de 20/1/2011, a contar de 
1º/1/2013. . 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1385/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça SINARA 
LOPES LIMA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 5775/2012-MP/
PGJ, de 4/12/2012, em 13/5 a 11/6/2013, para gozo no período 
de 17/5 a 15/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
março de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 1386/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o período da Licença-Prêmio da Promotora de Justiça 
SINARA LOPES LIMA, estabelecido pela PORTARIA Nº 5673/2012-
MP/PGJ, de 30/11/2012, no período de 13/3 a 11/5/2013, para 
gozo no período de 18/3 a 16/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
março de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1388/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 043/2013-MP/2ºPJA, de 
1º/3/2013, protocolizado sob o nº 8428/2013, em 5/3/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FREDERICO AUGUSTO DE 
MORAIS FREIRE para atuar em procedimentos extrajudiciais em 
curso e peças de informações existentes na Promotoria de Justiça 
de Santo Antônio do Tauá, pelo período de 30 (trinta) dias, a 
partir de 7/3/2013, sem prejuízo de suas atribuições originárias 
e independente de gratificação por acúmulo de funções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
março de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 146/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
RETIFICAR a data de deslocamento do servidor DIRCEU 
SANTOS SILVA, constante na Portaria n.º 559/2013-MP/PGJ, de 
28/1/2013, publicada no D.O E. em 31/1/2013, de 10/1/2013 
para o dia 18/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de março de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 133/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
REVOGAR PARCIALMENTE a PORTARIA Nº 2808/2012-MP/SGJ-
TA, de 7/12/2012, publicada no D. O. E. de 18/12/2012, que 
concedeu ao servidor FELIPE PINTO MARQUES JUNIOR, Operador 
de Telecomunicações, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual n.º 5.810/94, e autorizou o gozo no período de 1º/2 a 
1º/4/2013, mantendo somente o 1º período de licença-prêmio, 
de 1º/2 a 2/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de fevereiro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 001/2013-MP/2ª PJM E 3ª PJ/DCF/PP/MA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497943
INQUÉRITO CIVIL Nº 001/2013/2ª PJM e 3ª PJ/DCF/PP/MA
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 2º Promotoria 
de Justiça Militar e 3ª Promotoria de Justiça de Direitos 


